4. Deverá oferecer os recursos de mobilidade para roaming de camada L2 ou L3;
5. Implementar associação dinâmica de usuário a VLAN com base nos parâmetros da etapa de

autenticação via IEEE 802.1x;
6. Deverá suportar agrupamento de APs, e no mínimo, 512 (quinhentos e doze) grupos de APs

simultâneos;
7. Deverá permitir que clientes sejam designados para diferentes VLANs dentro de um mesmo SSID;
8. Em caso de falha de comunicação entre os pontos de acesso e a SGC, os usuários associados à rede sem

fios devem continuar conectados com acesso à rede.

[...]

Com isso, a necessidade do Tribunal seria atendida, bem
como a necessidade da Unidade Demandante em ter uma controladora virtual.

Conforme Estudos Técnicos 56 (SEI nº 1096590), a aquisição da solução nos moldes adquiridos
pelo TRE-AP (ARP nº 10/2020 - SEI 1097426), custaria R$ 200.308,00 (duzentos mil trezentos e
oito reais) e seria composto por:

• 01 Controladora wireless virtual;
• 30 Licenças para controladora wireless virtual;
• 30 Ponto de acesso wireless;
• 30 Injetores PoE;
• Serviço de instalação e configuração da controladora virtual;
• Serviço de instalação e configuração dos pontos de acesso wireless indoor.

[...]

Realizando o cálculo do preço médio da proposta da empresa (Proposta 02 - SEI 1097117) e as
Atas de Registro de Preços encontradas e que forneceram equipamentos da marca Ruckus (ARP
TRE-SP 02/2020, ARP UFMG 04/2019 e ARP UFRN 02/2020), a solução teria um custo de total
de R$ 184.442,36 (cento e oitenta e quatro mil quatrocentos e quarenta e dois reais e trinta e seis
centavos).

FORNECEDOR(ES):

Seger Technology (Proposta 02 - SEI 1097117)
ARP TRE-SP 08/2020 (SEI 1097137)
ARP UFMG 04/2019 (SEI 1097179)
ARP UFRN 02/2020 (SEI 1097596)

ENTIDADE: -

VALOR: R$ 184.442,36

5. DETALHAMENTO DAS SOLUÇÕES E ALTERNATIVAS EXISTENTES

[...]

A Solução 1 não teve seu custo mencionado pois não atende um requisito da Unidade Demandante, qual seja, que a controladora seja virtual. Além disso, o fato de
ter hardware envolvido eleva seu preço em relação à soluções virtuais.

A Solução 2 tem seu valor orçado em R$ 200.308,00 (duzentos mil trezentos e oito reais), conforme cotado em ARP TRE-AP nº 10/2020 (SEI nº 1097426).

A Solução 3 tem seu valor orçado em R$ 184.442,36 (cento e oitenta e quatro mil quatrocentos e quarenta e dois reais e trinta e seis centavos), conforme preço
médio calculado anteriormente.

A implantação da Solução 2 substituirá integralmente a solução de rede sem fio implantada no Tribunal. Com isso, será necessária a aquisição da solução com
todos os 30 Pontos de Acesso previstos.